UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 15 DE
MAIO DE 2025 - 1ª sessão.
Aos quinze dias do mês de maio de 2025, às 8h e 30min, na sala da Congregação da Faculdade de
Odontologia/UFMG, nº 2930, realizou-se a reunião ordinária da Egrégia Congregação da FAO UFMG,
sob presidência do Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. João Batista Novaes Júnior
(Diretor), tendo comparecido os membros: Patrícia Valente Araújo (Vice-Diretora), Saul Martins de
Paiva e Júnia Maria Cheib Serra Negra, (Representantes dos Professores Titulares), Janice Simpson
de Paula, Loliza Chalub Luiz Figueiredo Houri, Najara Barbosa da Rocha, Fernanda de Morais
Ferreira, Leandro Napier de Souza (Representantes dos Professores), Cristiane Bacin Bendo Neves
(Chefe do SCA), Leniana Santos Neves (Subchefe do ODR), Flávio de Freitas Mattos (Chefe do OSP),
Roselaine Moreira Coelho Milagres (Subchefe do CPC), Isabela Faria da Cunha Peixoto
(Subcoordenadora do CENEX), Lucas Guimarães Abreu (Coordenador do Colegiado de Graduação),
Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu (Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação), Maria
Cristina da Silva e Silvilene Giovane Martins Pereira (Representantes dos Servidores Técnicos
Administrativos em Educação), João Nogueira Cunha (Representante discente) e Andréia Maria Araújo
Drummond (Representante do CASEU). Ausências Justificadas: Tânia Mara Pimenta Amaral, Hugo
Henriques Alvim e Cristiane Meira Assunção. Havendo quorum regulamentar, o Prof. João Batista
cumprimentou os membros desta Congregação e declarou aberta a primeira Sessão. Pauta Única.
Homologação do Resultado da Promoção para a Classe de Professor Titular da FAO UFMG,
Profª. Lia Silva de Castilho, processo SEI nº 23072.201345/2025-05. A solicitação foi colocada em
votação e, logo após, foi homologada. Não havendo mais assuntos a tratar, foi lavrada a presente ata
pelo Secretário Geral da FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pelo Presidente da Egrégia
Congregação da FAO UFMG, Prof. João Batista Novaes Júnior, que assinam a seguir. As assinaturas
dos demais membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexa. Belo Horizonte, 15 de
maio de 2025.

Ata aprovada pela Egrégia Congregação em reunião realizada em 09/06/2025.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Secretário(a)-geral, em
10/06/2025, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Batista Novaes Junior, Diretor(a) de unidade, em
10/06/2025, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ata 4289083         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4289083 e o
código CRC 25D2B088.

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 4289083

Ata 4289083         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4289083